

MILIARD LUDZI STOI NA STRAŻY POKOJU

Niech żyje światowy obóz pokoju! Polacy! Wszystkie siły do walki o pokój!

WYDANIE A B

Cena egzemplarza zł **5**
łącznie z całkowitym
wynagrodzeniem sprzedaży

Prenumerata poczt. zł **120**
przez roznościela zł **130**

ILUSTROWANY

KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie
od godz. 10—12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Wtorek, 29 sierpnia

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140
Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banku
Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generalistmusa Stalina 8

Nr 237 (1731)

PROGRAM Frontu Narodowego Niemiec Dem.

BERLIN (PAP) Kongres Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych przyjął jednomyślnie wśród hucznych owacji, program wyborczy.

Podkreślając, że wyznaczone na dzień 15 października br. wybory do Izby Ludowej, do Landtagów i Kreistagów oraz do reprezentacji komunalnych NRD mają ogromne znaczenie historyczne dla całego narodu niemieckiego program oświadcza:

Ludność tej części Niemiec, w której nie ma już ucisku imperia listycznego, w której możliwe są już wolne wybory, wybierze swe demokratyczne organy państwowe, powołane do tego, by nie tylko w słowach, lecz i w czynach walczyć o pokój, o jedność Niemiec na podstawie demokratycznej i o praktyczne urzeczywistnienie wielkiego dzieła pokojowego budownictwa gospodarczego i kulturalnego, zgodnie z przyjętym planem 5-letnim.

Wykonanie tych wielkich zadań wymaga jeszcze silniejszego zespolenia wszystkich patriotycznych sił narodu niemieckiego w jego walce o pokój i o jedność, o dalsze wzmocnienie Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych.

W obliczu wszystkich tych faktów Kongres Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych zatwierdza uroczystie decyzję demokratycznych stronnictw i organizacji masowych w sprawie wystawienia jednolitej, wspólnej listy kandydatów Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych i w sprawie ustalenia wspólnego programu wyborczego dającego wyraz żywotnym interesom całego narodu niemieckiego.

Dalszą część programu jest apelem do wszystkich wyborców, by dnia 15 października oddawali swe głosy na rzecz listy Frontu Narodowego Niemiec Dem., albo wiem będzie to oznaczało głosowanie za pokojem.

Program podkreśla, że w walce o pokój kandydaci Frontu Nar-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Masowe zobowiązania świata pracy dla uczczenia I Polskiego Kongresu Obróńców Pokoju

WZROST PRODUKCJI odpowiedzią na agresję USA w Korei

WARSZAWA (PAP) Nieustannie wzrasta liczba zobowiązań podejmowanych przez polski świat pracy dla uczczenia I Polskiego Kongresu Obróńców Pokoju. Robotnicy coraz to nowych zakładów pracy zaciągają „Warty Pokoju”. Zwiększa się codziennie ilość ponadplanowo wydobytego węgla i ponadplanowo wyprodukowanych towarów.

Zobowiązania podejmowane masowo przez polską klasę robotniczą są najlepszą odpowiedzią dla amerykańskich imperialistów, są najlepszym poparciem dla rozbrzmiewającego w całej Polsce hasła: „Ręce precz od Korei!”

Wśród zobowiązań podjętych przez liczne zakłady hutnicze Śląska na uwagę zasługuje zobowiązanie robotników huty „Bankowa”. Czolowi przodownicy pracy — Kuliński, Miska, Niepielec i Kemona zobowiązali się w ramach „wart pokoju” przeprowadzić rekordowo szybkie wytopy, które w wyniku realizacji przy-

niosą ponadplanową produkcję 60 ton stali.

Na apel kopalni „Wieczorek” odpowiadają coraz liczniej zakłady budowlane. M. in. w oddziale PPB nr 13 zobowiązania podjęło 109 zespołów robotniczych z 6 budów, które postanowiły znacznie przyspieszyć termin wykonywanych prac.

Dziesiątki fabryk łódzkich są te renow żywiołowych manifestacji robotników na rzecz pokoju. W odpowiedzi na agresję USA na Korei, tysiące włóknarzy i robotników budowlanych zgłosiło swój udział w pełnieniu „wart pokoju”

Dzieci polskie — dzieciom Korei



Dzieci pracowników fabryki „22 Lipca” (dawnej „Wedla”), Stoczni Gdańskiej i Gdyniejskiej, przebywające na kolonii w Spidrze k. Warszawy, wykonały piękne torebki celofanowe, które postanowiły sprzedać a uzyskane w ten sposób pieniądze przekazać na rzecz dzieci koreańskich, bombardowanych przez amerykańskich najazdźców. — Przekazanie torebek sklepowi MHD przy ulicy Zamojskiego, nastąpiło w dniu 25 sierpnia 1950 r.

Na zdjęciu: Dzieci z kolonii w Spidrze przekazują wykonane przez siebie torebki do sklepu MHD przy ul. Zamojskiego w Warszawie. (Foto — Film Polski)

Rząd Chin Ludowych mianował delegatów na V Sesję Zgromadzenia ONZ

PEKIN (PAP) Jak donosi agencja Nowych Chin, minister spraw zagranicznych Centralnego

Rządu Ludowego Czou En-lai przesłał do sekretarza gen. ONZ Trygve Lie telegram, w którym podkreśla, że Centralny Rząd Ludowy jest jedynym legalnym rządem reprezentującym naród chiński i że tzw. „delegaci” reakcyjnej kliki kuomintangowskiej nie mają prawa do udziału w pracach jakiegokolwiek bądź organów ONZ. Przypominając następnie, że już w swoim czasie Centralny Rząd Ludowy poinformował generalnego sekretarza ONZ o tym swoim stanowisku i o mianowaniu przedstawicieli Chin Ludowych na sesję różnych organów ONZ minister Czou En-lai oświadcza:

Mimo to do dziś dnia nielegalni przedstawiciele reakcyjnej kliki kuomintangowskiej są wciąż jeszcze tolerowani przez ONZ w jej różnych organach i dotychczas nie zotuli stamtąd usuniecia. Uważam to nie tylko za pogwałcenie Kartę Narodów Zjednoczonych, lecz również za zlekceważenie słusznych żądań 475-milionowego narodu chińskiego. Obecnie, gdy zbliża się V sesja Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych mająca się zebrać 19 września, komunikuje Panu formalnie, w imieniu Centralnego Rządu Ludowego, że Centralny Rząd Ludowy Chińskiej Republiki Ludowej mianował jako przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej na V sesję Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych Czang Wen-tiena jako przewodniczącego delegacji oraz Li Ji-manga, Czou Szi-ti, Czi Czao-tinga i Meng Jong-czenia jako jej członków. Proszę zakomunikować to wszystkim zainteresowanym i wydać niezbędne zarządzenia, by delegacja Chińskiej Republiki Ludowej mogła uczestniczyć w V sesji Generalnego Zgromadzenia. Proszę o szybką odpowiedź drogą kablową.

Wbrew reakcyjnemu kierownictwu MZS Zacieśnia się jedność spółdzielców w walce o pokój i dobrobyt

WARSZAWA (PAP) Z Helsinek powróciła delegacja spółdzielczości polskiej, która brała udział w dorocznym posiedzeniu komitetu centralnego Międzynarodowego Związku Spółdzielczego. Najważniejszymi zagadnieniami, które rozpatrywano w Helsinkach były: protesty przeciwko utrudnieniu przyjęcia do MZS — spółdzielczych organizacji niektórych krajów demokracji ludowej oraz wnioski w sprawie udziału spółdzielczości w walce o pokój.

Reakcyjne kierownictwo centr. kom. MZS — powiedział przewodniczący delegacji polskiej, członek Naczelnej Rady Spółdzielczej poseł Pszczółkowski w rozmowie z przedstawicielem PAP — od dłuższego już czasu bez żadnego uzasadnienia odrzuca prośbę zw. spółdzielni węgierskich o przyjęcie na członka MZS. Bez żadnego również usprawiedliwienia odkładana jest sprawa przyjęcia na członków — spółdzielców NRD. Ponadto — Bułgaria i Rumunia nie uzyskują przedstawicielstwa proporcjonalnego do liczby członków spółdzielni.

Potężny rozwój spółdzielczości w krajach demokracji ludowej (gdzie liczba członków sięga obecnie 15,5 miliona) jest tak oczywisty, że prawicowe kierownictwo MZS, w braku innych argumentów chwytają się prób dyskryminacji spółdzielczości w tych krajach. Wśród innych pływających „argumentów” na temat rzekomego braku wolności ruchu spółdzielczego w krajach demokracji ludowej — przytaczano taki np. dowód, że cukier można w tych krajach nabyć tylko w spółdzielni, a więc każdy obywatel musi być członkiem spółdzielni. Tro-

ską państwa o zaopatrzenie, a więc o zabezpieczenie normalnych warunków funkcjonowania i rozwoju spółdzielni komentowana jest perfidnie, jako „ograniczenie wolności”, z pominięciem faktu, że artykuły takie jak cukier może nabyć w spółdzielni każdy również nieczłonek i że można je nabyć także w sklepach państwowych i prywatnych.

Delegaci spółdzielców Zw. Radzieckiego i krajów demokracji ludowej wykazywali, że właśnie

c. d. str. 2

Delegacja studentów polskich powróciła z Pragi

WARSZAWA (PAP) W dniu 27 bm. powróciła z Pragi z II Kongresu Międzynarodowego Związku Studentów delegacja studentów polskich.

Na dworcu głównym przybyłych witali: przedstawiciele Zarządu Głównego ZMP i ZAMP, Rady Naczelnej Zrzeszenia Studentów Polskich oraz liczne delegacje warszawskiej młodzieży ZMP-owskiej i studenckiej.

W imieniu delegacji studentów polskich, powracających z Pragi, pozdrowienia od uczestników kongresu przekazał zebranym członkiem kierownictwa delegacji — Bronisław Sztatler.

Rozkaz specjalny Komendy Głównej „SP”

WARSZAWA (PAP) W związku z zakończeniem 29 bm. II turnusu prac w brygadach — Komenda Główna Powszechnej Organizacji „Służba Polsce” wydała do junacek, junaków, instruktorów i oficerów rozkaz specjalny.

Rozkaz podkreśla, że osiągnięcia i sukcesy II turnusu są przede wszystkim wynikiem dobrej pracy brygadowych organizacji ZMP-owskich.

Dzięki ofiarnej pracy członków ZMP i idących za ich przykładem wszystkich nieorganizowanych junaków, brygady SP wykonały powierzone im zadania, osiągając przeciętnie około 150 proc. normy. W szlachetnej walce o pierwszeństwo w pracy i nauce na czołowe miejsca wysunęły się: brygady nr 1 i 37 — składające się z młodzieży woj. katowickiego oraz brygady nr 44 — składająca się z młodzieży woj. lubelskiego i łódzkiego. Wyróżniła się również ochotnicza brygada żeńska nr 32 zatrudniona w PGR-ach woj. gdańskiego.

Na czoło przodowników wysunęli się: Jerzy Jakobi, Kazimierz Paczosa, Zbigniew Romowicz, Hubert Koźlik, Jan Swoboda, oraz Teresa Gajewska, Helena Leks i Anna Zbikowska.

Rozkaz nadaje brygadom 1, 44 i 37 oraz ochotniczej żeńskiej brygadzie nr 32, które zajęły pierwsze miejsca we współzawodnictwie pracy, tytuł „przodujących”, a za wyniki pracy kulturalno-oświatowej wyróżnia brygadę nr 20.

Rozkaz poleca wręczyć brygadzie nr 1, która zajęła pierwsze miejsce „Sztandar Przechodni Komendy Głównej P. O. „Służba Polsce”, brygadzie nr 44, która zajęła drugie miejsce Puchar Przechodni Komendy Głównej S. P., wszystkim wyróżniającym się junaczkom i junakom wręczyć na godnie sprawności i odznaki najbardziej wyróżnione junaczki i wyróżnionych junaków, awansować, a najbardziej wyróżnionych instruktorów i oficerów wynagrodzić premiami.

Aktyw ruchu zawodowego radzi nad realizacją Planu 6-letniego

WARSZAWA (PAP) Dla omówienia realizacji wielkich zadań wynikających z Planu 6-letniego obradowały plenarne posiedzenia Zarządów Głównych Zw. Zaw. Pracowników Przemysłów: Skórzanego, Spożywczego, Leśnego i Drzewnego oraz Pracowników Drogowych, z udziałem najwybitniejszych przodowników, racjonalizatorów i nowatorów pracy poszczególnych przemysłów. Na obrady leśników przybył min. leśnictwa Podęgowy, na plenum spożywców obecny był wicemin. przemysłu rolnego i spożywczego Hofman.

Omawiając zadania stojące przed przemysłem skórzanym w okresie Planu 6-letniego, przewodniczący Zarządu Głównego Związku ob. Dąbrowski stwierdził, że plan przewiduje m. in. wyproduktowanie w 1955 r. 22,2 miliona par obuwia i wzrost produkcji futer o 200 proc. Jednocześnie we wszystkich branżach nastąpi znaczne podniesienie jakości produkcji.

Dla zrealizowania tych zadań w przemyśle skórzanym podjęły współzawodnictwo całe załogi, które zgłosiły konkretne zobowiązania obejmujące wszystkie czynności związane z produkcją, jak zwiększenie i podniesienie jakości produkcji, przyspieszenie obiegu środków obrotowych, zmniejszenie kosztów własnych, zwiększenie oszczędności itd.

„Wartość produkcji przemysłu spożywczego w ostatnim roku Planu 6-letniego będzie 2,5 raza większa w porównaniu z 1949 r.” — oświadczył na plenum spożywców wiceprzewodniczący ZG Związku — Janiak. Głównym warunkiem wykonania tego wielkiego Planu jest wzrost wydajności i właściwe normy pracy, stale usprawniane rewidowane i tak kontrolowane, aby wpływały na szybszą i lepszą produkcję. Należy także wzmoczyć szkolenie fachowe i ideologiczne, a tym samym zwiększyć socjalistyczną dyscyplinę pracy.

Przewodniczący Zw. Zaw. Prac. Drogowych J. Jurczak w wygłoszonym referacie stwierdził, że w Planie 6-letnim drogowcy wybudują ok. 6100 km dróg o nawierzchni twardej i przebudują około 4 tys. km nawierzchni na typ wyższy. Zostanie zakończony pierwszy etap budowy wielkiej drogi wodnej łączącej Bug z Odrą. Powstaną również liczne nowe mosty. Czołowym zadaniem drogowców będzie stała troska o dobry stan już istniejących dróg, kanałów, mostów i linii kolejowych. Aby te olbrzymie zadania zostały wykonane muszą rozwijać się masowo nowe postępowe formy współzawodnictwa — podstawa wzrostu wydajności pracy.

„Takimi nowymi formami współzawodnictwa — podkreśla z naciskiem mówca — jest masowe zastosowanie radzieckich wzorów budownictwa drogowego, tak zwanej metody fergańskiej. Istotą tej metody jest koncentrowanie maszyn i ludzi kolejno na poszczególnych odcinkach robót drogowych”.

Przemawiając na plenum Zarządu

jennych, zalesienie 305 tys. ha nieużytków i słabych gruntów rolnych oraz dolesienie nadmiernie przereźdzonych powierzchni leśnych.

W ciągu najbliższych 6 lat wartość produkcji leśnej wzrośnie w porównaniu z 1949 r. o 30 proc.

Przemysł drzewny i leśny w Planie 6-letnim zwiększy m. in. trzykrotnie produkcję mebli. Cała produkcja tego przemysłu wzrośnie przy końcu 1955 r. do 286 proc. Dla wykonania tych zadań w ciągu 6 lat wybudowanych będzie m. in. 9 nowoczesnych tartaków, 4 fabryki mebli stolarskich, 41 suszarni drzewa, 3 nowoczesne fabryki płyt pilśniowych itp.

Głównego Związku Zaw. Prac. Przemysłu Leśnego i Drzewnego przewodniczący Związku ob. Kalinowski nakreślił zadania pracowników tych przemysłów w Planie 6-letnim. Jednym z podstawowych zadań jakie stawia Plan 6-letni przed gospodarstwami leśnymi, jest zagospodarowanie istniejących jeszcze 245 tys. ha zębów wo-

Machinacje reakcyjnego kierownictwa MZS

c. d. ze str. 1

w tych krajach spółdzielczość jest prawdziwie wolna, posiada szeroką demokrację wewnętrzną, komitety członkowskie reprezentujące interesy członków decydują o działalności poszczególnych placówek itd.

Wykazywałem — mówi poseł Pszczółkowski — że kierownictwo MZS dokonuje nielegalnej próby zmiany statutu związku, próbuje rozbić jedność ruchu spółdzielczego oraz odizolować spółdzielców z krajów kapitalistycznych od spółdzielców ZSRR i krajów demokracji ludowej.

Mimo wycofania wniosku polskiego i radzieckiego na rzecz kompromisowej propozycji organizacji postępowej spółdzielczości włoskiej centralny komitet odrzucił mechaniczną większość i ten wniosek, utrzymując dotychczasową linię zamykania MZS przed organizacjami spółdzielczymi szeregu krajów demokracji ludowej.

W podobny sposób ustosunkowała się prawicowa większość do wniosków w sprawie udziału spółdzielczości w walce o pokój. Wniosek polski, poparty przez delegację radziecką podkreślał, że dziesiątki milionów spółdzielców złożyło podpis pod apelem sztokholmskim, mimo, że sekretariat MZS odmówił udziału w Kongresie Pokoju i wbrew interesom najszerszych mas usiłował uniemożliwić zwiększenie udziału organizacji spółdzielczych w akcji w obronie pokoju.

Wniosek spółdzielców polskich zwracał się m. in. do organizacji spółdzielczych na całym świecie, aby wystąpiły wobec rządów swoich krajów z żądaniem podjęcia

kroków przeciw prowadzeniu propagandy wojennej, aby udzielały czynnej pomocy szerokim masom pracującym w ich bohaterskiej walce o udaremnienie zamierzeń imperialistów.

Poszczególni przedstawiciele spółdzielczych organizacji zachodnio-europejskich, występując przeciwko naszemu wnioskowi posługiwali się najbardziej niewybrednymi argumentami zaczerpniętymi z arsenału propagandy podżegaczy wojennych.

Niezależnie od przebiegu dyskusji i wagi użytych argumentów, mechaniczna większość odrzuciła wniosek delegacji polskiej, apelującej do spółdzielców całego świata o zwiększenie wysiłków w obronie pokoju.

Ostatnie posiedzenie centralnego komitetu Międz. Zw. Spółdz. — podsumował swe uwagi poseł Pszczółkowski — zdemaskowało antypokojuową politykę prawicowych reakcyjnych przywódców spółdzielczych w krajach kapitalistycznych oraz jeszcze bardziej odcieło ich od dażeń mas członkowskich, walczących o polepszenie swego bytu i pragnących szczerze trwałego pokoju.

Przed spółdzielcami polskimi stoi obecnie zadanie dalszego demaskowania tych reakcyjnych przywódców, zapoznawania spółdzielców krajów kapitalistycznych z osiągnięciami spółdzielczości w ZSRR i w krajach demokracji ludowej, zacieśnienia jednoci z demokratycznymi masami członków spółdzielczości w krajach kapitalistycznych, wbrew rozbijałkiej robocie reakcyjnych przywódców, a w celu wzmocnienia udziału w walce o pokój milionów spółdzielców całego świata.

Program Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych

(Dokończenie ze strony 1)

dowego Niemiec Dem. będą rzecznikami polityki, ujętej w następujących punktach:

1. Wzmocnienie obozu sił pokojowych na całym świecie, żądanie zakazu broni atomowej i uznanie za zbrodniarza wojennego każdego rządu, który by pierwszy użył tej broni.

2. Żądanie powszechnej redukcji i kontroli wszelkich zbrojeń, albowiem intensywne zbrojenia zwiększają niebezpieczeństwo wojny.

3. Żądanie niezwłocznego wycofania wojsk amerykańskich z Korei, by położyć kres toczącej się tam wojnie.

4. Żądanie zakazu wszelkiej propagandy wojennej we wszystkich krajach.

5. Pełne, nieograniczone poparcie na całym świecie sił walczących o pokój, o równość i przyjaźń między narodami.

6. Współpraca i przyjaźń narodu niemieckiego ze wszystkimi miłującymi pokój narodami, które uznają interesy narodowe Niemiec Demokratycznych, wspólna walka przeciwko zbrodniczym planom i posunięciom imperializmu anglo-amerykańskiego, który chce użyć Niemiec Zachodnich jako bazy wypadowej do swej agresji w Europie.

7. Akcja przeciwko wszelkim anglo-amerykańskim transportom broni do Niemiec Zachodnich oraz przeciwko wszelkiej produkcji broni, czynny opór przeciwko tworzeniu zachodnio-niemieckiej armii najemnej.

8. Uroczysta przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, najlepszym przyjacielem narodu niemieckiego, ostoja pokoju na całym świecie.

9. Mocna nienaruszalna przyjaźń z sąsiadami — Polską Ludowo-Demokratyczną i z Republiką Czechosłowacką jak również z innymi krajami demokracji ludowej.

W dalszym ciągu program podkreśla, że głosowanie na listę Frontu Narodowego będzie głosowaniem na rzecz utworzenia jednolitych, miłujących pokój, demokratycznych Niemiec, do czego zobowiązywał wszystkie mocarstwa okupacyjne układ poczdamski. Układ ten został jednak złamany przez rządy USA, W. Brytanii i Francji opalone przez kapital finansowy. O utrzymanie tego układu wależy natomiast zdecydowanie rząd Zw. Radzieckiego. Front Narodowy Niemiec Demokratycznych występuje przeciwko polityce rozbijania Niemiec i przekształcania Niemiec Zachodnich w kolonie, polityce urawniającej przez imperialistów. Walczy on natomiast i przywrócenie politycznej i gospodarczej jednoci

Niemiec na podstawie uchwał poczdamskich, o szybkie utworzenie ogólnoniemieckiego rządu demokratycznego.

Zwycięstwo listy Frontu Narodowego — stwierdza program — przyspieszy dzień, w którym upadnie bariera wzniesiona pośród ku Niemiec przez wrogów naszego narodu, w którym zakwitnie ogólnoniemiecka gospodarka pokojowa i narodowa kultura niemiecka.

Następnie program stwierdza, że głosowanie na listę Frontu Narodowego będzie głosowaniem na rzecz szybkiego zawarcia demokratycznego traktatu pokojowego z całymi Niemcami oraz wycofania wszystkich wojsk okupacyjnych. Program podkreśla przy tym, że zachodnie armie imperialistyczne przebywają obecnie na ziemi niemieckiej bezprawnie, przybrały one bowiem charakter armii interwencyjnych.

Tragiczny zgon prof. Ernesta Syma

WARSZAWA (PAP). W dniu 25 bm. zginął w katastrofie samochodowej prof. dr Ernest Sym, jeden z najwybitniejszych biochemików polskich, kierownik Zakładu Chemii Fizjologicznej Akademii Medycznej w Warszawie.

Zbrodniarz woj. zwolniony na rozkaz Amerykanów

WIEDŃ (PAP). W Austrii zwolniono przedterminowo z więzienia jednego z głównych zbrodniarzy wojennych Otmara Trenkera.

Trenker, który był naczelnikiem oddziału gestapo w Wiedniu, nawet wśród innych gestapowców uważany był za najbardziej okrutnego oprawcę. Trenker nie tylko wydawał zarządzenia mordowania aresztowanych, lecz sam dokonywał morderstw. W październiku 1949 r. Trenker skazany został na 5 lat więzienia.

Sport

Poznań-Pomorze 8:8

BYDGOSZCZ. Międzyokręgowy mecz bokserski Poznań — Pomorze zakończył się wynikiem nie rozstrzygniętym 8:8.

Punkty dla Pomorza zdobyli: Piwoński, Nowak, Piotrowski i Łęgowski. Szczegóły podamy jutro.



97

Na tyle była rozsądną, by wiedzieć, że gdyby nawet zabroniła intruzom wstępu do składu i tak by nie usłużyła. Raz jeszcze tylko przypomniała Suchemu o ciężkim rzekomym stanie swego męża.

— Miał iść do szpitala, panie kapitanie...

Kiedy jednak po upływie prawie dwóch godzin — kpt. Suchy wychodził z mieszkania — nie mówiła już o chorobie zatrzymanego. Spytała jedynie, o to, czy będzie mu mogła podać paczkę z jedzeniem i papierosami.

Kpt. Suchy spojrzal na nią surowo i bez słowa wsiadł do auta. W domu Balcera został podchorąży Raczek w towarzystwie trzech milicjantów.

...Rewizja, przeprowadzona w składzie i mieszkaniu, dała rezultaty, które przeszły ich najśmielsze nadzieje. Skład był podzielony na dwie części. W pierwszej leżały duże ilości tarcicy, częściowo skradzionej z tartaku, druga, przedzielona drewnianym przepierzeniem — była prawdziwym magazynem cennych przedmiotów, pochodzących z „szabru”. A więc silnik samochodowy, sporo mebli, parę wartościowych obrazów, kompletne wyposażenie mechanicznej stolarni, opony, parę rowerów, dwa motocykle, kilka maszyn do szycia, dywany, prądnicę...

W mieszkaniu znaleziono kilkaset dolarów amerykańskich, nieco rubli w zlocie i 18 funtów szterlingów. Prócz tego trzy bele wełny, całą piwnicę niemieckich wódek, worki cukru i maki.

— Czym pan handlował, panie Balcer? — spytał

z ironią Suchy. — Drewnem, czy ponemieckim szabrem?

Siedzący naprzeciw kapitan kupiec z rezygnacją zwiesił głowę. Gdy wkrótce po powrocie Suchego wezwano go na przesłuchanie i gdy dowiedział się o wynikach rewizji — skapitulował zupełnie. Nawet nie próbował szukać wykrętów, czy tłumaczeń. Siedział teraz w milczeniu, tępy wzrokiem wpatrując się w podłogę.

— No, niech pan powie, panie Balcer! — indagował go Suchy. — Na co były potrzebne panu na przykład te prądnicę? Albo maszyny do szycia? Czy może miał pan zamiar założyć pracownię krawiecką?

Kupiec westchnął żałośnie i dalej milczał. Był kompletnie zdruzgotany. Taka strata! Taki majątek! Wszystko na nie...

— Miałem zamiar zgłosić to w Urzędzie Likwidacyjnym... — bąknął wreszcie.

Kapitan parsknął śmiechem.

— Bardzo chwalebny zamiar!

Spojrzał ponownie na przynębionego Balcera i zagłębił się w aktach. Przeglądał je przez parę chwil, po czym nacisnął dzwonek.

W drzwiach ukazał się dyżurny milicjant.

— Przyprowadźcie tego gościa, którego zatrzymaliśmy w nocy! — zlecił mu kapitan.

Minęła długa chwila i znowu uchyliły się drzwi.

Balcer lekko odwrócił głowę. Oczy mu rozblęły.

W drzwiach stał Czesiek „Wasik”. Zmięty, zaspany, zaniepokojony.

— Czy pan zna tego obywatela, panie Balcer? — spytał łagodnie Suchy.

Kupiec zwolna pokiwał głową.

— Znam...

I wtedy „Wasik” zrobił coś, czego żałować miał do końca życia.

Zbliżył się o pół kroku i uśmiechając się służalczo, zawołał:

— Miałem jednak rację, panie kapitanie! Prawda? Balcer przymrużył oczy. Zrozumiał.

— Owszem, miał pan rację... — zgodził się kapitan. — Ale sądzę, że i bez pana trafilibyśmy do tej skarbnicy.

Balcer poczuł w mózgu jakiś dziwny szum. Tego się nie spodziewał! Znał „Wasik” dobrze, pomagał mu nieraz, pożyczal pieniądze, wyciągał z różnych opresji. I tak mu się odwdzięczył! Wskazał milicji właściwy trop, naprowadził śledztwo na właściwy kierunek. Po dle zdradził, by ratować własną skórę!

Nie spuszczał wzroku z twarzy „Wasika” sięgnął do kieszeni po papierosa. Wargi mu drżały nerwowo.

— Ach, to taka historia panie Czesku... — wysepienił — Wie pan, że nie spodziewałem się tego po panu...

„Wasik” zmieszał się ogromnie. Chrząknął z zakłopotaniem, przestąpił z nogi na nogę i mruknął:

— Ja nie nie mówiłem... Jak pragnę zdrowia, panie Balcer, żem nie nie mówił...

Kupiec milczał. Zaciągał się dymem i obserwował uważnie „Wasik”. W spojrzeniu jego było coś, co sprawiło, że „Wasik” poczuł lek. Zrozumiał, że błąd, jaki popełnił może się na nim boleśnie zemścić. Zrozumiał, że Balcer — jego niedawny sojusznik — stał się teraz jego najzacieśniej wrogiem.

— Naprawdę... — bąknął ponownie — naprawdę, że nie nie mówiłem...

Balcer ze złością zgniół trzymanego w palcach papierosa.

— Daj pan spokój! — warknął — Nie chcę z panem gadać!

I ostentacyjnie odwrócił się do „Wasika” tyłem. Ten jednak jeszcze nie zrezygnował. Znał Balcera nieźle i wiedział, że pomóc to on wiele nie może, ale zaszokował potrafi. Zwłaszcza komuś, kto znajduje się w tak niewesołym położeniu, jak on — Czesiek „Wasik”...

Kalendarzyk

Poniedziałek, 28 sierpnia 1950 r.
Katolicki: Augustyna, Aleksego, Sabiny.
Słowiański: Wysomira.

BYDGOSZCZ

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czerwonej Armii 20 — tel. 33-41, 33-42
DZIAŁ PRENUMERATY I OGŁOSZEN
Generalissimusa Stalina 3 — tel. 24-20

Zobowiązania załogi RSW „Prasa” w Grudziądzu

GRUDZIĄDZ (a-wicz) Załoga drukarni RSW „Prasa” w Grudziądzu, powzięła kilka zobowiązań ku czci Krajowego Kongresu Obróńców Pokoju. Oddział introligatorni postanowił wykonać podręczniki szkolne w terminie do dnia 25 sierpnia br. Oszczędność stańd wynikająca: przeszło 160.000 złotych.

Zespół krajaczy zobowiązał się obciążyć do dnia 25 sierpnia br. 200.000 sztuk książek, co da przeszło 100.000 zł oszczędności, zaś kursistki, odbywające kurs linotypii, postanowiły pracować dodatkowo po 4 godziny przy wykonaniu podręczników szkolnych.

ŻYCIE ORGANIZACJI BYDGOSKICH

— Zarząd ZKS „Związkowiec” zawiadamia, że dnia 30 bm. o g. 18 odbędzie się w sali klubowej przy ul. Floriana nr 6 uroczyste zebranie i akademia w związku z odbywającym się dnia 1 i 2 września br. Kongresem Obróńców Pokoju. Przybycie wszystkich członków obowiązkowe.

Już umieją pływać

BYDGOSZCZ (t) Na pływalni miejskiej pod kierunkiem instruktora Siwczaka w miesiącu lipcu i sierpniu opanowało sztukę pływania 1200 osób, z tego 47 dziewcząt, 89 kobiet, 418 chłopców, reszta mężczyzn. Najmłodszym uczniem trenera Siwczaka była siedmioletnia dziewczynka, najstarszym czterdziestoosmioletni mężczyzna.

Z bezpłatnej nauki pływania korzystają zarówno zrzeszeni w klubach sportowych, jak i niezrzeszeni. Najwyższy udział w nauce brali członkowie „Kolejarza”, dalej „Włókniarza”. Gorzej sprawa przedstawiała się z członkami „Związkowca”, z którego w kursie na 24 zgłoszonych brało udział zaledwie 2, oraz członkami „Ogniwa”, z którego na naukę uczęszczało też zaledwie dwu członków na 15 zgłoszonych.

Na szlaku reporterskim

W popularnym uzdrowisku — Ciechocinek leczą się dzisiaj robotnicy i chłopci

Najpopularniejsze z uzdrowisk polskich — Ciechocinek słynące ze swych źródeł ciepłej solanki — służy dziś chorym robotnikom i chłopcom, którzy leczą swe dolegliwości.

W miesiącu lipcu przebywało w uzdrowisku ponad 6000 kuracjuszy. Skorzystał oni z 230 tys. zabiegów balneologicznych.

CO MÓWIA O KURACJI ROBOTNICZY

O tym, jak się czują na kuracji robotnicy, którzy przyjechali do Ciechocinka z rozmaitych stron Polski, świadczą najlepiej ich wypowiedzi.

Pracownik PKP mieszkaniec Nysy Kłodzkiej — ob. Kadzielewski stwierdza: „Przed wojną nie mogłem leczyć się w uzdrowisku choć przez 20 lat pracowałem w kolejnictwie. Na kurację jeździłem tylko dyrektorzy i wyżsi urzędnicy. Dopiero dzięki osiągnięciom socjalnym władzy ludowej mogę leczyć reumatyzm, którego naba wilem się w czasie dłużej pracy. Jestem bardzo zadowolony z troskliwości opieki lekarskiej”.

Ob. Chrzanowska jest robotnicą w Zakładach Włókienniczych w Łodzi. W Ciechocinku jest pierwszy raz.

„Dawniej robotnik nie mógł na

Odrodzone Lotnictwo Polskie w oparciu o potężny Zw. Radziecki stać będzie stale na straży pokoju

BYDGOSZCZ (dr) Ubiegłe dwa dni świadczą najlepiej o wielkiej popularności jaką się cieszy nasze odrodzone lotnictwo wśród społeczeństwa. W sobotę wieczorem przeciągnął przez miasto wielki pochód z udziałem przedstawicieli partii, MRN, wojska, KBW, kół Ligi Lotniczej, przedstawicieli zakładów pracy itp. Po przemówieniach ob. Małudzińskiego i por. Kurka delegacje złożyły wieniec u stóp pomnika Wdzięczności. Po capstrzyku odbyła się uroczysta akademia w przepięknej sali teatru przy ul. Grodzkiej. Akademię zagalł przewodniczący Miejskiego Komitetu Obchodu Święta Lotnictwa — Małudziński, który w swym przemówieniu podkreślił znaczenie pokojowego lotnictwa polekiego. Po powołaniu prezydium, por. Stelmach wygłosił okolicznościowy referat, po czym nastąpiła bogata część artystyczna, na którą złożyły się występy jednostki wojskowej oraz zespołów świetlicowych. Przygrywała orkiestra KBW.

(e) W niedzielnym teren zmegafonizowanego w tym dniu lotniska zapełniły tłumy publiczności, przybyłej tu na wielkie pokazy lotnicze. Uroczystości niedzielne rozpoczęły się lotami dla przodowników pracy. W go-

dzinach popołudniowych rozpoczęły się pokazy w wykonaniu lotnictwa wojkowego i Ligi Lotniczej. Złożyły się na nie m. in. akrobacje na szybowcach, grupowe skoki spadochronowe, pokazy ratownictwa sanitarnego, akrobacje na samolotach motorowych loty szykiem, zawody modelarskie itp.

W międzyczasie odbyły się pokazy gimnastyczne, występy orkiestry oraz imprezy sportowe. Pod hasłem „Skrzydła w obronie pokoju” wypuszczone zostały gołębie pocztowe.

Bezpośrednio po pokazach na terenie lotniska cywilnego odbyła się wielka zabawa taneczna oraz występy zespołów świetlicowych. Do tańca przygrywały trzy orkiestry. O godzinie 20.30 na Nowym Rynku wyświetlony został bezpłatnie piękny film radziecki: „Opowieść o prawdziwym człowieku”.

Uroczystości związane ze świętem Lotnictwa Polskiego Ludowego na długo zostaną w pamięci bydgoszczan.

W odpowiedzi podżegaczom wojennym

INOWROCŁAW (M) Odbywają się tu obecnie w zakładach pracy zbrojeniowej, na których pracownicy podejmują zobowiązania zbiorowe i indywidualne dla uczczenia I Krajowego Kongresu Obróńców Pokoju w Warszawie.

Ostatnio na zebraniu w Zakładach Sódowych w Mątwach podjęły zobowiązania produkcyjne: brigada remontowa, obie brygady ZMP, baza energetyczna, oddział fabrykacji, warsztat mechaniczny, stolarski i elektryczny, oddział „sillo”, hala maszyn,

oddział kredy strącającej, brygada inwestycyjna, brygada kolejowa, piec wapienne, dział sody kaustycznej i brygada murarska.

Na zebraniu w Inowrocławiu, Fabryce Sprzętu Rolniczego robotnicy tego zakładu zobowiązali się wyprodukować dodatkowo sprzętu na łączną sumę 1.436.600 zł. Zobowiązania pracowników Państwowej Żupy Solnej dadzą łącznie 2.468.700 zł, a Huta Szkła „Irena” 796.000 zł. W Inowrocławskich Zakładach Przem. Guzikarsko-Galanteryjnego pracownicy zobowiązali się wykonać miesięczny plan produkcji za sierpień o 3 dni wcześniej oraz podnieść produkcję i jej jakość, co da łącznie Państwu 1.250 tys. zł. W Fabryce Przyrządów Metalowych pracownicy zobowiązali się dać swą nadprodukcję 350.000 zł oszczędności.

Bydgoskie przedszkola TPD gotowe na przyjęcie dzieci

BYDGOSZCZ. (a) W dziesięciu przedszkolach To

warzystwa Przyjaciół Dzieci, istniejących na terenie Bydgoszczy, zakończone zostały generalne remonty. Przedszkola otrzymały nowe urządzenia kuchenne, umywalnie i sale zabaw dziecięcych oraz wyposażone zostały w nowe estetyczne meble. Obecnie zaopatruje się przedszkola w nowe zabawki i leżaki.

W jednym z przedszkoli położonym w śródmieściu, powstaje ambulatorium, w którym będzie urzędował lekarz i pomoc sanitarna.

Przedszkola posiadają wyszkolony personel, rekrutujący się przeważnie z absolwentek liceum TPD dla wychowawczyń przedszkoli.

Ósma spółdzielnia produkcyjna

WŁOCŁAWEK (Dan) Najmłodsza, a z kolei ósma spółdzielnia produkcyjna w powiecie włocławskim jest przed kilku dniami zorganizowana spółdzielnia we wsi Ignalinie gm. Chodecz. Spółdzielni tej nadano nazwę „Postęp”.

Do wszystkich przedszkoli TPD będzie uczęszczało 800 dzieci. Typowaniem dzieci zajmują się specjalnie utworzone przy radach zakładowych komitety opiekuńcze.

Część przedszkoli rozpoczęła pracę od 15 bm., pozostałe uruchomione zostaną 1 września br.

Junacy zwiedzili zabytki polskiego Gdańska

(a) W ramach akcji wczasów świetlicznych, staraniem kierownika Wydziału Socjalnego kol. Baranowskiego, została zorganizowana w pierwszych dniach miesiąca sierpnia, dla przodowników pracy Komendy Wojewódzkiej „SP” i Komend Powiatowych i Miejskich „SP”, wycieczka do Gdańska i Gdyni.

W pierwszy dzień wycieczka udała się statkiem „Barbara” na Hel. — Wśród wycieczkowiczów byli tacy, którym Polska Ludowa umożliwiła oglądanie morza po raz pierwszy w życiu. Pobyt na Helu i kąpiel w morzu pozostawiły dużo miłych wspomnień.

Na drugi dzień wycieczka udała się do Gdańska i Oliwy, gdzie pod kierunkiem przewodnika kol. Rozpend, zwiedzono stare zabytki.

KOMUNIKATY

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wydział Handlu w Bydgoszczy zawiadamia, że na podstawie uchwały Prezydium MRN z dniem 1. 9. 1950 r. wyłączone zostały spod regulaminu targów małych następujące targowiska (place):

1. Plac przed Halą Targową.
 2. Plac Piastowski.
- Place te przeznaczają się na miejsce postoju stałych straganów owocowo-warzywnych sektora społecznego.

W związku z powyższym targi odbywać się będą na Nowym Rynku, na Placu Poznańskim oraz na placu przy ul. Granicznej z przeznaczeniem i w czasie jak dotychczas.

Dziś rozstrzygnięcie meczu Górnik (Byt.) - Legia i konkursu IKP

Drużyna piłkarska I-ligowego Górnika (Bytom) po meczu mistrzowskim z Kolejarem (Poznań) jedzie do Bydgoszczy, aby 28 bm. o godz. 17 (a nie jak podano w afiszach o 17.15) rozegrać na stadionie Związkowca mecz towarzyski z tut. Legią. Legia (Bydgoszcz) jest wicemistrzem okręgu pomorskiego i tytuł ten zawdzięcza dużym walorom technicznym i wielkiej bojowości. Do meczu z bytomskim Górnikiem Legia staje zasiloną nowopozyskanymi graczami i niewątpliwie da z siebie wszystko, aby zaprezentować się jak najlepiej. Wiemy na podstawie obserwacji, że drużyna naszego okręgu w walce

z silnymi zespołami innych okręgów wypadają niezwykle korzystnie. Czy Górnikowi z Bytomią uda się uzyskać zwycięstwo w Bydgoszczy? A może przegra? Jaki będzie wynik tego spotkania? Oto pytanie dla uczestników naszego konkursu. Konkurs dostępny jest dla wszystkich, a każdy z jego uczestników nadsyłać może do redakcji naszego pisma dowolną ilość kuponów. Dla zwycięzców przewidziano szereg cennych nagród książkowych. Kupon konkursowy należy przesyłać w kopercie z napisem „Konkurs sportowy IKP” do redakcji naszego pisma — Bydgoszcz, Czerwonej Armii 20 do godz. 15. Kupon można również składać w dniu meczu w kasie stadionu do godz. 17.

Sport

WARDIA (Bdg.) — GÓRNIK (Wałbrzych) 1:0

BYDGOSZCZ (t) W meczu piłkarskim o wejście do drugiej ligi Gwardia (Bdg.) pokonała po ciekawej grze Górnika (Wałbrzych) 1:0 (1:0). Gospodarze zaprzepaścili kilka dogodnych okazji do podwyższenia wyniku. Najlepszy w ich drużynie był lewy obrońca Przybylak oraz środkowy pomocnik Piskorz. Całkowicie zawiódł kierownik napadu Muszyński. Drużyna gości zareprezentowała się jako zespół bardzo groźny, ale nie wytrzymała spotkania kondycyjnie. Zwycięską bramkę strzelił w 32 min. Klimowicz. Sędziował Kołodziej z Katowia.

28. 8 - Bydgoszcz G. 17

Konkurs sportowy IKP GÓRNIK (Byt.) - LEGIA (Bydg.)

Wynik spotkania

Do przerwy

Imię

Nazwisko

Adres

Nad wykryciem i włączeniem do produkcji ukrytych rezerw radzi Plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Włókniarzy

ŁÓDŹ (PAP) Jak już donosiliśmy w Łodzi toczyły się obrady Plenum Zarz. Gł. Zw. Zaw. Włókniarzy. Obeszerny referat na temat osiągnięć i zadań związku włókniarzy w walce o realizację Planu 6-letniego, wygłosił przew. Zarz. Gł. Zw. Z. Krzywański. W referacie swym przew. Krzywański, po nakreśleniu ogólnych wytycznych do realizacji Planu 6-letniego omówił dotychczasowe osiągnięcia i braki oraz wskazał zadania, których wykonanie przez włókniarzy polskich zapewni przedterminową realizację Planu 6-letniego w zakresie włókiennictwa.

Jak wynika z przytoczonych danych polski przemysł włókienniczy wykonał plan produkcji za pierwsze półrocze br. tj. pierwszego roku Planu 6-letniego w 104 proc., przy czym w najwyższym stosunku, bo o 6,7 proc. przekroczyła liczbę planowane brzożki wełniane o 6,2 procent — brzożki jedwabniczo-galanteryjne, a najmniej brzożki bawełniane, która wykonała plan w 102,4 proc. Głównym źródłem tych pomyślnych wyników był wielki ruch współzawodnictwa pracy, który objął swym wpływem ponad 224 tys. włókniarzy, czyli około 66 proc. ogółu zatrudnionych we włókiennictwie.

Realizacja wielkich zadań nakreślonych przemysłowi włókienniczyemu przez Plan 6-letni uzależniona jest od wyzwolenia szeregów nowych, do tej pory pozostających w ukryciu rezerw produkcyjnych, gdyż sama tylko bu-

dowa nowych zakładów i rozbudowa urządzeń istniejących fabryk będzie niewystarczająca. Najważniejsze rezerwy, ukryte do tej pory i nie włączone do produkcji to: zbyt mała wydajność pracy maszyn i ludzi, zbyt wielka ilość postojów, zbyt niska jeszcze jakość produkowanych towarów itp. Wielki wpływ na realizację zadań będzie miało także podniesienie rentowności zakładów w włókienniczych, przyspieszenie obiegu środków obrotowych, zwolnienie wielkich rezerw surowcowych i materiałowych zalegających magazyny fabryczne, uruchomienie nowych zmian produkcyjnych, bez zwiększenia ilości zatrudnionych poprzez rozwój wielowarstwowości, uogólnienie wynalazków robotniczych i przez rozwój pomysłów nowatorskich na wszystkie zakł. włókien, dalszy rozwój ruchu współzawodnictwa pracy, podniesienie specjalistycznej dyscypliny pracy, a przede wszystkim podniesienie kwalifikacji zawodowych robotników nie wykonujących norm produkcyjnych, jak i personelu technicznego średniego i wyższego, od pracy którego w dużym stopniu uzależniona jest właściwa wydajność parku maszynowego i urządzeń.

Z kolei ob. Krzywański omawia niedociągnięcia i braki w pracy ogólnych związkowych, wskazując na licznych przykładach zacierpiętych z pracy rzadziejących związków zawodowych jak i poszczególnych polskich zakładów przemysłowych i rad zakłado-

wych, jaką winna być praca związku zawodowego włókniarzy, jego oddziałów, rad zakładowych i grup zawodowych z mężczyznami i kobietami.

Po referacie przew. ob. Krzywańskiego wywiązała się ożywiona dyskusja, w czasie której przedstawiciele zakładów robotniczych i oddziałów związku wskazywali na sposoby wykrywania rezerw, ich włączania do produkcji, likwidacji błędów i niedociągnięć w pracach ogólnych związkowych i administracji, uzasadniając swe uwagi i twierdzenia licznymi przykładami z codziennej praktyki.

SPORT

Z mistrzostw lekkoatletycznych Europy

Zatopek bije Reiffa

72 tys. widzów obserwowało emocjonujący pojedynek

BRUKSELA. W dalszym ciągu mistrzostw Europy w finałowym biegu na 800 m zwyciężył Parlett Anglia wynikiem 1:50,5, ustalając nowy rekord mistrzostw 2. Hansenne Francja — 1:50,7. 3. Bannister Anglia — 1:50,7. 4. Bengtsson Szwecja — 1:51,2. 5. Boysen Norwegia 1:51,4. 6. Clare Francja — 1:51,6.

72 tys. widzów oglądało bieg na 5.000 m, który był pojedyńkiem, między Zatopekim CSR i mistrzem olimpijskim Reiffem Belgii.

Ten niezwykle emocjonujący pojedynek trwał w napięciu widzów przez cały czas trwania biegu. Początkowo prowadzenie objął Reiff, lecz po kilometrze wyprzedził go Zatopek, który przebiegł ten dystans w 2:04,8. Na 1.500 m prowadzący nadal Zatopek uzyskał czas 4:12, 2 km przebiegł objął zawodnicy w 5:37,4. Na szóstym okrążeniu do przodu wysunął się Reiff i prowadził do 3 km, które przebiegł w 8:27,2. Na ósmym okrążeniu ponownie prowadził Zatopek, lecz do rozpoczęcia ostatniego okrążenia biegł razem z Reiffem. Zatopek rozpoczyna teraz wspaniały finisz. Belg próbuje dotrzymać mu kroku, lecz po kilkudziesięciu metrach zostaje w tyle. Zatopek kończy bieg niezgroźnie we wspaniałym czasie 14:03, wyprzedzając następnego zawodnika o ponad 100 m i ustanawiając nowy rekord mistrzostw i Czechosłowacji. Tak wspaniałego finiszu nie widziała jeszcze publiczność brukselska w biegu długodystansowym. Widząc zwycięstwo Reiffa Mimoun Francja rozpoczyna ostry atak i wymiata Belgię na krótko przed końcem. Reiff osłabił po biegu i był zniechęcony z boiska na noszaki.

Wyniki: 1. Zatopek CSR — 14:03,0. 2. Mimoun Francja — 14:26,0. 3. Reiff Belgia — 14:26,2. 4. Makela Finlandia — 14:30,8. 5. Posti Finlandia — 14:40,8. 6. Theys Belgia — 14:42,0.

Finał biegu na 80 m ppł. kobiet: 1. Blankers-Koen Holandia — 1:11 (rekord mistrzostw). 2. Dyson Anglia — 1:16,3. 3. Ostermayer Francja — 1:17,4. Jakuszewa ZSRR — 1:17,5. Desforges Anglia — 1:18,6. Goklell ZSRR — 1:18,8.

Po niezwykle zaciętej walce, zakończył się finał skoku wzdłuż linii. Piętnastu trzech zawodników uzyskali jednakową wysokość — 1,63 m, lecz o losach decydowała ilość „rzutów“ poprzeczki w czasie konkurencji.

Wyniki: 1. Alexander Anglia — 1,63 m. 2. Tyller Anglia — 1,63 m. 3. Ganekier ZSRR — 1,63 m. 4. Knudsen Dania 1,60 m. 5. Crowther Anglia — 1,55 m. 6. Colchea Francja — 1,50 m.

Wyniki finału w rzucie dyskiem: 1. Consolat Włochy — 33,75 m (rekord mistrzostw). 2. Tossi Włochy — 32,31 m. 3. Partanen Finlandia — 45,69 m. 4. Johnson Norwegia — 45,55 m. 5. Hellsberg Szwecja — 47,37 m. 6. Kormuth CSR — 46,17 m. Finał skoku o tyczce: 1. Ljundberg Szwecja — 4,30 m. 2. Olenius Finlandia — 4,25 m. 3. Piironen Finlandia 4,25 m. 4. Sillon Francja — 4,20 m. 5. Kaas Norwegia 4,00 m. 6. Scheurer Szwajcaria — 4,00 m.

W finale w skoku w dal duży sukces odniósł Fikejz, zdobywając brązowy medal dla Czechosłowacji. Zwyciężył Bryngelsson Islandia — 7,32 m. 2. Wessels Holandia — 7,22 m. 3. Fikejz CSR — 7,20 m. 4. Dias Portugalia — 7,00 m. 5. Nielsen Norwegia — 6,96 m. 6. Hammer Luksemburg — 6,92 m.

Budowlani (Poznań) — Gwardia (Słupsk) 2:3

POZNAN (G). W spotkaniu o wejście do II Ligi państwowej poznański zespół Budowlanych uległ nieoczekiwanie słupskiej Gwardii 2:3 (1:3). Wespole poznańskim zawodnicy formacji defensywnej, a bramkarz ma na sumieniu 2 bramki. Wszystkie bramki dla gości zdobył Gadaj II. Dla miejscowych Szrama oraz Kaliski z rzutu karnego. Sędziował dobrze p. Zmudzkiński z Pomorza.

HUMOR



— O, głupie psisko i ty chcesz być psem myśliwskim a już przy pierwszym strzale chwytasz się za krzaki... Weź sobie przykład z tego zająca, który po moim strzale nawal okiem nie mrugnął i siedzi spokojnie na tym samym miejscu.

Dwie porażki koszykarzy na meczach z Bułgarią

SOFIA. W sobotę 26 m. odbyło się w Sofii międzynarodowe spotkanie w koszykówkę Polska — Bułgaria. W koszykówce kobiet zwyciężyła drużyna Bułgarii 50:37 (29:21). Spotkanie w koszykówce mężczyzn zakończyło się również porażką reprezentacji Polski 37:58 (18:27).

Spotkanie w koszykówce kobiet odbywało się przy 650 upale co niewątpliwie odbiło się ujemnie na kondycji Polek. Oba zespoły kobiece zagrały lepiej w ataku niż w obronie. W drużynie polskiej na wyróżnienie zasługują Jaźnicka i Rogowska, słabo natomiast zagrała Tkaczyk. Po opuszczeniu boiska przez Jaźnicką za cztery przewinienia osobiste drużyna bułgarska zdobyła wyraźną przewagę, którą utrzymała do końca.

Spotkanie drużyny męskiej prowadzone było w szybkim tempie i obfitowało w ładne obustronne akcje. Wynik meczu nie odzwierciedla przebiegu gry. O wysokości przegranej Polek zaledwie udało się sunięcie za cztery przewinienia osobiste.

najlepszych graczy polskiego zespołu, Pawlaka i Kamińskiego. Poza nimi w drużynie polskiej bardzo dobrze zagrał Bartośłowicz i Lełonekiewicz. Spotkanie to prowadził dwaj sędziowie bułgarscy pomimo uzgodnienia z kierownictwem obu drużyn, że arbitrami mają być Rumuni.

CDKA-Spartak 0:0

MOSKWA. Na stadionie Dynamo w obę 80 tys. widzów rozegrano spotkanie piłkarskie w ramach rozgrywek o mistrzostwo ZSRR. Lider rozgrywek drużyna CDKA oddała punkt miejscowemu Spartakowi, nie mogąc rozstrzygnąć meczu na swoją korzyść i uzyskując wynik 0:0.

Tak więc CDKA po tym meczu ma 44 pkt i prowadzi nadal w tabeli rozgrywek. Drugie miejsce zajmują: zeszlony mistrz Dynamo i Dynamo Tbilisi, mając po 39 pkt., a Spartak Moskwa znajduje się na 6 miejscu z 32 pkt.

Finaliści mistrzostw tenisowych

KATOWICE. W sobotę rozegrano w mistrzostwach Polski w tenisie półfinałowe spotkania w grach pojedynczych kobiet i mężczyzn oraz ćwierćfinały gry podwójnej i mieszanej.

W pierwszym półfinale Skonecki I łatwo pokonał, zmęczonego spotkaniem ćwierćfinałowym, Tłoczyńskiego 6:3, 6:1, 6:0. O wiele ciekawszy przebieg miało drugie spotkanie. Grający w sobotę wyjątkowo dobrze Piątek pokonał Olejniczyzna w 3 setach 6:2, 8:6, 6:4. Olejniczyzna prowadził w drugim secie 5:0 i nie wykorzystał pięciu setbóli.

Półfinały gry pojedynczej kobiet przyniosły zwycięstwa Jędrzejowskiej nad Jaskowiakówną 6:4, 6:1 i Popławskiej nad Rudowską 5:7, 6:0, 6:0.

Rozpoczął mecz półfinałowy, między parą Chytrowski, Skonecki II i Piątek, Tłoczyński, przeważano na skutek mroku przy stanie 7:9, 3:6.

Reprezentacja LZS-ZKS Włókniarz

ŁÓDŹ. Na stadionie ŁKS Włókniarz rozpoczęły się dwudniowe zawody lekkoatletyczne w konkurencji mężczyzn i kobiet między reprezentacją LZS i Włókniarzem. Po pierwszym dniu zawodów przeważał Włókniarz 67 pkt. przed LZS 64 pkt.

Najlepszy wynik dnia osiągnął wicemistrz Polski w rzucie kulą Prywer, uzyskując 15,00 m. Z ciekawszych wyników wymienić należy zwycięstwo Milewskiej (LZS) nad Słomczewską (Włókniarz) w biegu na 200 m w czasie 27,4. Słomczewska zrewanżowała się Milewskiej zwyciężając w biegu na 60 m. z czasem 8,2. Rzut dyskiem wygrała Peskówna (Włókniarz) wynikiem 34,80.

W sztafecie olimpijskiej zwyciężył Włókniarz w czasie 3:34,6 przy czym doskonałą formę wykazał Antonowicz. W sztafecie kobiecej 4x100 m zwyciężył LZS w czasie 53,1.

Lekkoatletyczne mistrzostwa ZS Kolejarsz

WROCLAW. Na stadionie Gwardii we Wrocławiu rozpoczęły się przy udziale 371 zawodników i zawodniczek I. ogólnopolskie mistrzostwa ZS Kolejarsz w lekkiej atletyce.

W poszczególnych konkurencjach zwyciężyli: 400 m ppł. — Mauthe — 61,6; kula kobiet — Koniłówna Kraków — 11,98 5.000 m — Rnssek Ostrów Wlkp. 15:55,8; kula mężczyzn — Dobroczyński Jarosław 12,78 m; 100 m mężczyzn — Wolski Kraków 11,1; skok wzwyż kobiet — Herdówna 1,43 m; 60 m kobiet — Zakrzewska Toruń 7,9; 800 m — Werbliński Bielsko — 1:57,3; skok wzwyż mężczyzn — Szwec Toruń 1,75 m; 4x100 kobiet — Toruń 52,2 (drugi tegoroczny wynik w Polsce). 2. Kraków 53,0 — nowy rekord okręgu, nie pobity od 17 lat. Sztafety Warszawy i Bielska zostały dyskwalifikowane; 4x100 m mężczyzn — 1. Poznań — 45,6, 2. Warszawa — 45,8, 3. Kraków — 45,8.

Turniej podczenia nie przyniósł tym razem większych niespodzianek. Ciekawsze wyniki:

Sobrala — Lezon 6:0, 6:0. Radzio — Piksa 6:3, 6:4. Jelonek — Mrokowski 8:6, 9:7. Słuszarsz — Kowalcowski 1:6, 6:4, 6:4. Krawczykowa — Lamperka 7:5, 6:2. Mikička — Kubalanka K. 6:1, 6:1. Kubalanka Z. — Piątkowa 6:2, 6:1.

I LIGA

Porażka Budowlanych i Związkowca (Pz)

KRAKOW. Ogulwo Kraków — Budowlani Chorzów 2:0 (0:0). — Przy stanie 0:0 w 24 minucie gry po przerwie Ogniuwo zdobywa 1 bramkę z rzutu wolnego, który wykonywał Parpan. Strzelcem drugiej bramki dla Ogniuwa był Kuczyński, który wybił piłkę z rąk Janikowi po rzucie rożnym.

Gra stała na słabym poziomie. Najlepszymi z obu drużyn byli bramkarze Rybicki i Janik.

WARSAWA. Rozegrany w Warszawie mecz o mistrzostwo I Ligi PZPN, między stołecznym Kolejarszem a Związkowcem z Poznania, zakończył się zwycięstwem drużyny warszawskiej 4:1 (3:0). Bramki dla Kolejarsza zdobyli: Popiołek, Szularz, Jaźnicki i Wołosz. Dla Związkowca — Kadasz. Sędziował Cober. Widzów ok. 8 tys.

Kolejarz (Poznań) - Górnik (Bytom) 11:1

POZNAN (G). W meczu piłkarskim o mistrzostwo I Ligi poznański Kolejarsz odniósł dwucyfrowe zwycięstwo nad bytomskim Górnikiem. Wygrana Kolejarsza jest w pełni zasłużona.

Zespół poznański zagrał jak za dawnych dobrych czasów. Atak, w którym para Białas — Anioła była motorem wszelkich akcji, strzelał z każdej możliwej pozycji. Bohaterem spotkania był Anioła, który pozostał stałym na wysokości zadania. Pomoc wypadła dobrze, a Czapezyk, który tym razem zagrał na prawej pomocy wybił się szczególnie. Obroncy i bramkarz na skutek słabej gry ataku gości nie mieli ciężkiego zadania. Wespole śląskim odznaczył się bramkarz Jung. W napadzie Grasołka, który zwykle jest motorem drużyny wypadł słabo. W pierwszej części gry Kolejarsz ma znaczną przewagę, a dopiero druga połowa meczu przynosi pogrom Ślązakom.

Bramki dla Kolejarsza uzyskali: Anioła 6 Gogolewski 3, Kołtuniak 1 i jedna samobójcza (Gawel). Dla gości honorowy punkt zdobył Pałak. Sędzia Kropicki, Szczecin.

2 miliardy 150 milionów zł kredytów otrzyma rolnictwo na tegoroczną kampanię siewną

WARSZAWA (PAP) Z roku na rok zwiększają się nakłady inwestycyjne na rozbudowę rolnictwa. Dzięki pomocy państwa rolnictwo polskie szybko przekroczyło produkcję przedwojenną i stale ją podnosi.

Na jesienne zasiewy Państwo przeznaczyło dla rolnictwa na zakup nawozów sztucznych, orkę i siew oraz na zakup kwalifikowanych nasion siewnych 2 miliardy

150 mil. zł kredytów krótkoterminowych, 1 miliard więcej niż w sezonie jesiennym roku 1949.

Specjalne kredyty długoterminowe na zagospodarowanie odłogów w wys. 300 mil. zł postawiono do dyspozycji spółdzielni produkcyjnych, zespołów uprawowych i indywidualnych gospodarstw chłopskich.

Niezależnie od tych sum 2 miliardy 721 mil. zł otrzyma Centrala Nasienna na zaliczkowanie plantacji nasiennych i dostawy kwalifikowanego ziarna siewnego.

Kredyty siewne otrzymają chłopi na podstawie podań zaopiniowanych przez Związek Samopomocy Chłopskiej. Odbiór kredytów został w rb. uproszczony przez zorganizowanie gęstej sieci gminnych kas spółdzielczych.

Kredyty krótkoterminowe udzielane są na 9 miesięcy przy oprocentowaniu 5 proc. w stosunku rocznym, długoterminowe pożyczki zaś na przeciąg 21 miesięcy.

Brygady górnicze meldują o realizacji planu rocznego

KATOWICE (PAP) Coraz to nowe brygady górnicze śląskich kopalń meldują o wybitnych osiągnięciach i przedterminowej realizacji rocznych zadań produkcyjnych.

Dnia 25 bm. roczny plan wydobycia węgla zrealizowała pracująca na chodniku w kop. „Andaluja“ brygada Konrada Liwowskiego i Leona Panocha. Sukces ten osiągnęli oni przez maksymalne wykorzystanie czasu pracy, dobrą organizację pracy w przodku oraz systematyczne przekroczenie miesięcznych zadań wydobyczych.

Milion 1/2 Miliona 200.000 7 x 100.000

wypłaciłem w ub. loterii. Do 5 9 br. rezerw. dot. numeracje. Szczęśliwe losy po'ca kolekt. Grosz Szczęścia-Rzanny Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25

RADIO

PROGRAM RADIOWY NA WTOREK, 29. 8. 1950

5.00 Początek audycji. — 5.05 Sygnał czasu. — 5.05 Strzeżenie wiadomości dziennika porannego. 5.10 Audycja dla wsi. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Strzeżenie wiadomości dziennika porannego. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Muzyka z płyt. 6.45 Dziennik poranny. 7.05 Program dnia. 7.20 Gimnastyka poranna. 7.30 Muzyka poranna z płyt. 8.00 Strzeżenie wiadomości dziennika porannego. 8.07 Komunikaty. — 8.10 Muzyka. 8.15 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejmał z wieszy Mariackiej. — 12.04 Dziennik południowy. 12.25 Przerwa. 13.25 Program dnia. 13.30 Koncert malej orkiestry Rozgl. Krakowskiej. 14.00 Z życia Węgr. 14.55 Koncert so-

SPRZEDAŻ

Wkrętki do metalu 3/16x15x25 płaskie 3/16x15x25; 1/4x15 półokrągłe większą ilość sprzedaje firma: Aleksander Ozimowski, Łódź, Piotrkowska 240. (4846)

POSADY WOLNE

Pomoc domowa potrzebna, Bydgoszcz, Pl. Wolności 5/6. (0639)

Czeladnik i uczeń kominarski potrzebny od za raz. Lemańczyk, mistrz kominarski, Slegna, pow. gdański. (4848)

UNIWAŻNIENIA

Uniważniam: Zaświadczenie stałe, kartę rowerową. Niemczyk Wiktor, Włókniarz, poczta Kamielnik. Sepólna (4845)

Uniważniam zagubioną legitymację służbową Nr 00098 wystawioną przez Rejon L. P. Toruń. Jagodziński Władysław. (4847)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. Za niedorozumienie pisma, spowodowane siłą wyższą, nie odpowiadamy. — Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATĘ ZLECONA PRZYJMUJĄ DO 20 KĄDZEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCTOWE ORAZ LISTONOSZE. — PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPLACAC NA KONTO PKO nr VI-186L. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW“ BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 i 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr.: w tekście 300 zł, za tekstem 150 zł, nekrologi 100 zł za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 1.000 zł za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.